
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA' 
 
 

Ordinanza Dirigenziale n. 193 del 12/02/2026 
 
OGGETTO: FESTA DE LA RENGA 2026 IN PROGRAMMA PER IL GIORNO 18 

FEBBRAIO 2026 - ISTITUZIONE PROVVEDIMENTI VIABILISTICI. 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che il Comitato Benefico “Festa de la Renga” Carnevale di Parona, organizza, 
dal giorno 13 febbraio 2026 al giorno 19 febbraio 2026, compresi i giorni di allestimento e 
disallestimento, una manifestazione che prevede, per il giorno 18 febbraio 2026, anche una 
sfilata carnevalesca attraverso alcune vie del quartiere e la tradizionale festa con 
l’apposizione di alcuni stand; 
CONSIDERATO che a tal evento parteciperà un elevato numero di persone; 
RAVVISATA pertanto la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti viabilistici atti a 
consentire un regolare svolgimento della manifestazione ed a salvaguardare, nel contempo, 
la pubblica incolumità; 
SU RICHIESTA della Direzione Commercio e Manifestazioni; 
AVUTE presenti le esigenze del traffico e le caratteristiche strutturali delle strade e piazze; 
VISTI: 

• l’ordine di servizio n. 39/a 76-08, P.G. n. 34707 del 03.05.1999, l’art. 107 del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni, l’art. 80 dello Statuto Comunale, gli 
articoli 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada; 

• la conferenza di servizi del 20/01/2026. 
O R D I N A  

Per i motivi descritti in narrativa: 
1. dalle ore 00,00 del giorno 14 febbraio 2026 alle ore 22.00 del giorno 19 febbraio 

2026, viene istituito il divieto di sosta dei veicoli, con facoltà di rimozione, in: 
a. piazza del Porto, su tutta la piazza, comprese le varie diramazioni stradali; 
b. via Valpolicella, su ambo i lati, dall'intersezione con l.go Stazione Vecchia fino 

al civico 39/A; 
c. viale Del Brennero, su entrambi i lati nel tratto compreso tra p.zza Della Vittoria 

e l.go Stazione Vecchia, compresa l’area sul marciapiede di fronte al Centro 
d’Incontro della 2^ Circoscrizione; 

2. dalle ore 08,00 del giorno 13 febbraio 2026 alle ore 21.00 del giorno 19 febbraio 
2026, viene istituito il divieto di sosta dei veicoli, con facoltà di rimozione, in via Riolfi, 
su entrambi i lati, nel tratto compreso tra l'intersezione con via Sottomonte ed il civico 
n. 5; 

3. dalle ore 07.00 alle ore 23.00 del giorno 18 febbraio 2026, viene istituito il divieto di 
transito dei veicoli con esclusione dei diretti ai passi carrabili, con l’ausilio di movieri 
dell’organizzazione, e dei mezzi di soccorso e di pronto intervento nel tratti di strada 



sotto indicati: 
a. via Valpolicella , nel tratto compreso tra largo Stazione Vecchia ed il civico n. 

39/a; 
b. via Valpolicella, nel tratto compreso tra piazza Del Porto e viale Del Brennero; 
c. viale Del Brennero, nel tratto compreso tra p.zza Della Vittoria e l.go Stazione 

Vecchia; 
d. p.zza del Porto; 
e. via Fratelli Alessandri; 
f. via Caovilla, nel tratto compreso tra l’intersezione con via Pesenti e 

l’intersezione con via Fratelli Alessandri; 
4. dalle ore 00,00 alle ore 23.00 del giorno 18 febbraio 2026, viene istituito il divieto di 

sosta dei veicoli, con facoltà di rimozione, in: 
a. p.zza Della Vittoria; 
b. via Fratelli Alessandri su entrambi i lati; 
c. via Caovilla, nel tratto compreso tra l’intersezione con via Pesenti e 

l’intersezione con via Fratelli Alessandri, lato civici dispari; 
d. via Beltramini; 

5. dalle ore 14,00 del giorno 18 febbraio 2026, e per il tempo strettamente necessario 
al passaggio della sfilata, è vietato il transito dei veicoli nelle seguenti strade e piazze: 
via Valpolicella dall’intersezione con via L. da Verona, strada per Arbizzano, largo 
Stazione Vecchia, via Valpolicella, piazza Del Porto; 

6. dalle ore 14.00 fino alla fine della sfilata, del giorno 18 febbraio 2026, viene istituito il 
divieto di transito, in via dei Reti, nel tratto compreso tra l’intersezione con via 
Valpolicella e l’intersezione con via Arusnati, eccetto per i veicoli provenienti da via 
Valpolicella con direzione con viale Del Brennero; 

7. il giorno 18 febbraio 2026, durate la sfilata carnevalesca, verranno effettuate le 
seguenti deviazioni: 

a. intersezione via Caovilla/ via Preare; 
b. intersezione via Valpolicella/Strada per Arbizzano; 
c. intersezione via Valpolicella/via Milani; 
8. dalle ore 07.00 alle ore 23.00, del giorno 18 febbraio 2026, in l.ge XXVI Luglio 1944, 

vengono adottati i seguenti provvedimenti viabilistici: 
a. viene revocato il divieto di transito e sospeso il percorso ciclopedonale, nel tratto 

compreso tra il civico n. 2 della medesima via fino all’intersezione con piazza Del 
Porto, 

b. viene consentita la sosta, su tutto il tratto stradale; 
c. per i veicoli transitanti sul lungadige, giunti all’intersezione con Piazza del Porto, 

viene istituito l’obbligo di dare la precedenza ai veicoli circolanti sulla via medesima; 
9. vengono temporaneamente revocate tutte le Ordinanze nelle parti che fossero 

eventualmente in contrasto con il presente provvedimento; 
10. di individuare quale Responsabile del Procedimento relativo all'approvazione del 

presente atto, l'arch. Nicola Macchiella; 
11. di dare atto che il presente provvedimento sarà: 
a. comunicato in copia conforme: 
• alla Questura di Verona; 



• alla Direzione Polizia Locale; 
• all’AMT SpA; 
• all’ATV srl; 
• all’AMIA SpA; 
• all’Unione Radiotaxi Verona; 
• alla Direzione Commercio e Manifestazioni; 
• alla Direzione Servizi Sociali; 
• alla Direzione URP; 
• all’Ufficio Servizio Stampa; 
• alla Circoscrizione 2^; 
b. di disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on-line del sito 

istituzionale, al fine di darne adeguata pubblicità nelle forme e nei termini di legge; 
12. il presente provvedimento sarà esecutivo in seguito all’installazione dei prescritti 

segnali; 
13. la Direzione Infrastrutture viarie e Mobilità e la Direzione Polizia Locale, 

provvederanno ciascuno per quanto di rispettiva competenza mandando, a chiunque 
spetti, di osservare e fare osservare il presente provvedimento; 

14. la Direzione Polizia Locale ha la facoltà di vietare o consentire il transito e/o la sosta 
dei veicoli in deroga alla normativa in atto, nel caso e per il tempo in cui particolari 
esigenze lo richiedano. 

Il presente provvedimento non costituisce autorizzazione allo svolgimento dell'evento. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni ai sensi D. Lgs n. 104 
del 2 luglio 2010 e s.m.i.; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi D.P.R. 
n. 1199 del 24 novembre 1971 e s.m.i; 
Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente 
provvedimento all’albo pretorio. 

 
 
 

 
 
 
 Firmato digitalmente da : 

Il Dirigente 
MICHELE FASOLI 

 


